
Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240 

P.I.00313680795 
 

Sito Web:  http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 
 

 

Commissione Straordinaria 

DECRETO  n. 11  del 28/12/2023 

 

Nomina responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici ed edilizia privata 

 

RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 7 del 17/10/2023 ad oggetto” Nomina 

responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici ed edilizia privata”; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione della G.C. 103/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

programmata l’assunzione con contratto a tempo determinato a 36 ore settimanali 

di un istruttore direttivo tecnico, categoria D per la durata di anni tre; 

- la  determina  n.  34  del  11/04/2022  a  firma  del  responsabile  dell’Area 

Amministrativa ad oggetto” Approvazione avviso di selezione pubblica per titoli 

ed esami per l’assunzione a tempo determinato e pieno di n. 1 Istruttore direttivo 

tecnico ( categoria D‐ posizione economica D1) da inserire nell’Area Tecnica; 

- la  determina  n.  114  del  11/10/2022  a  firma  del  responsabile  dell’Area 

Amministrativa, con la quale veniva approvata la graduatoria finale relativa 

all’avviso de quo; 

- la  determina  n.  146  del  30/12/2022,  a  firma  del  responsabile  dell’Area 

Amministrativa, con la quale si procedeva all’assunzione a tempo pieno e 

determinato con decorrenza dal 02/01/23 per 36 mesi dell’Architetto Michele 

Gagliardi, con la qualifica di Istruttore Tecnico direttivo, categoria D; 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:acquaro1@libero.it


- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  42  del  19/06/2023  con  la  quale  veniva 

ridisegnata l’organizzazione dell’Ente, prevedendo, tra l’altro l’accorpamento delle 

due aree tecniche in una sola area denominata AREA TECNICA EDILIZIA 

PRIVATA E LAVORI PUBBLICI; 

CONSIDERATO che l’articolo 109 del TUEL consente al Sindaco di attribuire e 

espressamente ai responsabili degli uffici o dei servizi, nominalmente individuati, le 

funzioni enumerate in elenco non tassativo dall’articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo 

t.u.; 

RICHIAMATO 
 

 l’articolo 16 del CCNL FUNZIONI PUBBLICHE sottoscritto in data 16/12/2022; 

 la  delibera  di Giunta  Comunale n.  82/2016  con la  quale  si è proceduto ad 

attribuire un valore economico alle posizione organizzative, previa pesatura 

effettuata dal nucleo di valutazione; 

RITENUTO OPPORTUNO, tenuto conto della reale situazione di organico e delle figure 

professionali attualmente in servizio, nonché della capacità gestionale astrattamente 

posseduta da ciascuno e necessaria per reggere le strutture, ed in relazione alla adeguata 

competenza professionale posseduta, provvedere alla nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnica‐ Edilizia Privata Lavori Pubblici nella persona  dell’Architetto  Michele  Gagliardi,  

nato  a  Catanzaro  il  29/03/1983  e residente in Acquaro, Via Ortenzia, istruttore tecnico 

categoria D, a decorrere dalla data  del  01/01/2024  e  fino  al 31/12/2024, attribuendo allo 

stesso le responsabilità gestionali e la correlativa competenza ad adottare i conseguenti atti 

aventi rilevanza esterna, nonchè tutte le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 107 del 

t.u. anzi menzionato per combinato disposto con l’art. 109 del medesimo testo unico nelle 

seguenti materie: 

 Lavori pubblici; 

 Pubblica illuminazione; 

 Rifiuti solidi urbani; 

 Edilizia scolastica; 



 Immobili comunali; 

 Progettazione opere pubbliche; 

 Programmazione triennale delle opere pubbliche ed elenco annuale; 

 Manutenzione straordinaria strade, rete idrica e fognaria, cimitero ed acquedotti 

(tutte le attività che si rendono necessarie in caso di eventi eccezionali ed imprevedibili ed 

interventi strutturali); 

 PSC; 

 Protezione civile e ordinanze O.P.C.M. e fiumi; 

 Scarichi fognari e depurazione; 

 Impianti sportivi; 

 Urbanistica; 

 Manutenzione strutture e infrastrutture comunali; 

 Usi civici; 

 SUAP E SUE 

CONSIDERATO CHE   la   responsabilità   può   essere   revocata   in   caso   di 

inosservanza delle   direttive   della   Commissione,   o   in   caso   di   mancato 

raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel 

Peg/Pro o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati   

dai   contratti   collettivi   di   lavoro,   ai   sensi   dell’articolo   13   del Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e servizi, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n.24/2011 nonché nei casi previsti dall’Articolo 27 del Regolamento sopra citato; 

VISTE le dichiarazioni di assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, in atti; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

 

 

 



DECRETA 

1) DI NOMINARE Responsabile dell’Area Tecnica - Edilizia Privata Lavori Pubblici 

l’Architetto Michele Gagliardi, nato a Catanzaro il 29/03/1983 e residente in Acquaro, 

Via Ortenzia, Istruttore  tecnico Categoria D, a decorrere dalla data del 01/01/2023 ( 

data di scadenza del precedente decreto) e fino al 31/12/2024, attribuendo allo stesso le 

responsabilità gestionali e la correlativa competenza ad  adottare  i  conseguenti  atti  

aventi  rilevanza  esterna,  nonchè  tutte  le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 

107 del t.u. anzi menzionato per combinato disposto con l’art. 109 del medesimo testo 

unico nelle seguenti materie: 

 Lavori pubblici; 

 Pubblica illuminazione; 

 Rifiuti solidi urbani; 

 Edilizia scolastica; 

 Immobili comunali; 

 Progettazione opere pubbliche; 

 Programmazione triennale delle opere pubbliche ed elenco annuale; 

 Manutenzione straordinaria strade, rete idrica e fognaria, cimitero ed acquedotti 

(tutte le attività che si rendono necessarie in caso di eventi eccezionali ed imprevedibili ed 

interventi strutturali); 

 PSC; 

 Protezione civile e ordinanze O.P.C.M. e fiumi; 

 Scarichi fognari e depurazione; 

 Impianti sportivi; 

 Urbanistica; 

 Manutenzione strutture e infrastrutture comunali; 

 Usi civici; 

 SUAP E SUE 

 



2) DI   DARE ATTO che la responsabilità può essere revocata in caso di inosservanza delle 

direttive della Commissione, o in caso di mancato raggiungimento  al   termine   di  

ciascun  anno  finanziario  degli   obiettivi assegnati nel Peg/Pro o per responsabilità 

particolarmente grave o reiterata e negli   altri   casi   disciplinati  dai   contratti   

collettivi   di   lavoro,   ai   sensi dell’articolo 13 del Regolamento sull’ordinamento 

generale degli uffici e servizi, approvato con delibera di Giunta Comunale n.24/2011 

nonché nei casi previsti dall’Articolo 27 del Regolamento sopra citato; 

3) DI   CONFERMARE   l’importo  della  retribuzione   annua   di  posizione  in 

godimento,   in seguito a pesatura del nucleo di valutazione con verbale n. 2/2021,  

tenuto  conto  del  numero  delle  ore  svolte  dal  dipendente  sopra descritto; 

4) DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento all’Architetto Gagliardi Michele; 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente e 

all’albo pretorio comunale. 

 

 

 

La Commissione straordinaria 

 

        Dott. Campini Umberto       Dott.ssa Lucia Fratto          Dott.ssa Francesca Iannò 
 
 
 
 
 

       Per Accettazione 

Arch. Michele Gagliardi 
 


